[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
30.10.2025                                                       с. Подгорное                                                   № 22
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района Томской области от 19.06.2025 № 482 «О дополнительных мерах социальной поддержки детям участников специальной военной операции»
В целях приведения нормативно-правового акта в соответствие с общими требованиями к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок приема на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки, утвержденным приказом Министерства спорта Российской Федерации от 27.01.2023 № 57 (в редакции приказа Министерства спорта Российской Федерации от 22.07.2025 № 579), руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский муниципальный район Томской области»,
Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чаинского района от 19.06.2025 № 482 «О дополнительных мерах социальной поддержки детям участников специальной военной операции» следующие изменения:

1) пункт 1 Решения изложить в новой редакции:

«1. Установить детям участников специальной военной операции, следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. направление во внеочередном порядке детей в муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;

1.2. освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком в муниципальных образовательных организациях, предоставляющих дошкольное образование, на основании справки из военкомата, начиная с 01.10.2022 года;

1.3. обеспечение бесплатным питанием обучающихся по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях на основании справки из военкомата начиная с 01.10.2022 года;

1.4. предоставление преимущественного права зачисления на обучение по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки детей участников специальной военной операции, при условии их успешного прохождения индивидуального отбора.».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 04.10.2022 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу https://chainskij-r69.gosweb.gosuslugi.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-экономическую комиссию Думы Чаинского района.
Председатель
Думы Чаинского района

                            С.Ю. Гусева
Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев
3